I N D E X.

ri non potest	393	Voluntas boni hominis gra-	
Viennense concilium de		tia dei agitur	462
linguis legendi: statuit.		Voluntas hominis opus dei	
pag.	70	pag.	462
Virginitas donum dei	688	Voluntas bona à deo	468
Virginitas potest suaderi		Voluntas & opera bona à	
non imperari	221	deo	531
Virginitas concilium non		De Votis monasticis	693
ex precepto	687	Vota autem præsumptuo-	
Vitalianus Pontificis Ro-		sa aut inutilia	604
man. eius nominis pri-		Votum illicitum rescinden-	
mus, cantum ecclesiasti-		dum	693
cum & organa ordina-		Votum quale exigatur des-	
uit.	743	us à Christiano homine.	
Voluntas bona ab ipso ho-		pag.	643
min non est	461	FINIS.	

E R R A T A.

Pag. 11. lib. 10. etum leg. rectum. Pag. 101. lin. 18. lege-
 ceptarum. Pag. 160. lin. 6. le. sacri canones sacerdotum
 Pap. 235. lin. 21. leg. Christiane. Pag. 161. lin. 9. præce-
 pisset Pag. 168. lin. 11. lege in Pontificem electus
 Pag. 174. & lin. 2. leg. literarum. Pag. 286. lin. 6. seni-
 sum. & eadem lin. 7. leg. leuitico.

CONCILIATIO

PATRVM CONCILIORVM=

quæ ueierum cum sacra Scriptura, Per
 Bartholomæum Vuestheme=
 rum reuisa.

SCRIPTURÆ SACRÆ
 MAIESTAS ATQVE AV-
 TORITAS.

Egem Decalogi deus di-
 gito suo inscripsit tabulis
 lapideis.

Ponā uerba mea in ore
 prophetae, loqueturq; ad eos omnia
 quæ precepero illi. Illud ipsum exem-
 plo Leuit. 1. cap. discas. ubi dominus
 inquit: Loquere filijs Israël, & dices
 ad eos &c. Vides quod dominus sen-
 sum et uerba Mosi dederat influenda
 populo?

Sapientia omniū antiquorū exqui-
 ret sapiens, et in prophetis uacabit.
 Christus reuincit diabolū per scri-
 pturas, ut habetur Mat. 4.

Scripturae
 rum digni-
 tas.
 Exodi 32.
 Deut. 18.
 Leuit. 2

Ecci. 39

Matth. 5
 & 24. Magnā autoritatē tribuit Domi-
 nus ueteri Testamēto, quando dixit:
 Prius transire cœlū & terrā, quā iota
 unū, aut apicē ex lege data: Nā & ex
 scripturis sanctis defēdit Christus di-
 scipulos contra phariseos. Quos etiā
 arguit, quod nescirent scripturas, di-
 cens: Erratis, nescientes scripturas.

Ioan. 10
 Non potest solui scriptura.

Act. 8
 Eunuchō reginæ Candacis cura
 erat de scriptura quam legit in curricu

17. Thessalonicenses qui acceperāt ser-
 monem cum omni animi promptitu-
 dine, quotidie scrutabantur scriptu-
 ras, an hæc ita se haberent.

18. Apollo potissimū cōmendatur, quod
 eloquēs erat, & peritus scripturarū.

Ioan. 14
 Sermo quem audistis non est meus,
 sed eius qui misit me patris. De disci-
 pulis quoq; dixit: Nō uos estis qui lo-
 quimini, sed spiritus patris uestri &c.

Matth. 10
 Cōstat itaq; sacrosanctas litteras, di-
 uina esse oracula, à deo ad homines
 profecta, sicut testatur, 2. Petri. 1. Non
 uolun

uolūtate hominis, sed inspiratiōe spi-
 ritus sancti allata est olim prophetia.

Christus cum in hoc mundo uersabatur, nihil sibi
 tribuit, sed omnia patri suo cœlesti adscripsit. Idē tā
 propheta quā Apostoli fecerunt: Nam aliud nō di-
 xerunt ad populum dei, nisi id quod iusti sunt. Idem
 et Christus filius dei fecit, qui in dixit Ioāne. Quod de
 se ipso nihil loquatur. Sic & Apostoli uerba dei,
 id est, sacram scripturam deo adscripserunt: ut patet
 Galatis primo. Paulum apostolum gloriari se non ab
 hominibus, neq; per hominē, sed per Iesum Christum
 electū esse ad prædicandū non suum uerbū, sed Chri-
 stum crucifixum. Et ad Ro. 1. cap. dicit se segregatū
 in Eu. angeliū dei, quod antea promiserat per prophe-
 tas. Ex hijs clarum & apertū est sacram scripturā à
 deo deriuasse. Atq; tractari debere uelut munus cœ-
 leste. Audianus nunc & Patres hijs scriptis omnino
 assipulantes.

Augustinus de Ciuitate dei lib. 18.

cap. 4 & lib. 10. cap. 7. & 17.

Dicit Deum per ora prophetarum locutum atq;
 sanctā scripturā ab angelis ministratā, de cœlo descē-
 disse, que omnia diuinis testimonijs possūt cōfirmari.
 Itē ad Honoratum contra Manichæos cap. 5. in lib. de
 utilitate credendi.

4 DE AVTORITATE SCRIP.

Augustinus de Genesi ad li-

teran lib. 2. cap. 1.

Maior est huius Scripturæ autoritas, quàm omnis humani ingenij capacitas comprehendere potest. Profecto inuiolabilem sacrarum literarum autoritatē confiteri debemus: quoniam cunctorum ingenia hominum etiam sanctissimorum, & doctissimorum superat, & ad se rapit. &c.

Idem de Peccatorum meri-

ritis Lib. 1. cap. 22.

Cedamus & consentiamus autoritati scripturæ sanctæ, quæ nescit falli, nec fallere. Hominum est labi, hallucinari, falli, fallere, decipi & decipere, Paulo dicente ad Coloz. 2. Videte ne quis uos decipiat per philosophiam, & inanem fallaciam secundū traditionem hominum, secundum elementa mundi, & non secundū Christum. Diuinæ autem scripturæ robur nullum eiusmodi defectum admittit, nullum conquirat commodum: tantum ad nostras utilitates capefcendas nos allicit, neminem fallit, nemini blanditur, quod idem Paulus 2. Corint. 1. Non fuit in illo, est, & non: sed est, uel etiam, in illo fuit, idèd per ipsum dicimus amen ad gloriam nostram. De summa laude uerbi uide Origines in Esaiam, Homi. 7. Item De sacrorum librorum au-

toritate

DE SACRA ET HYM. SCRIP. 5

toritate uide latius August. lib. 6. Confess. cap. 5.

SCRIPTURAE SACRAE ET

humane imper autoritas.

Augustinus contra Faustum

Manicheum, lib. 11. cap. 5.

INter hoc enim sumus, quibus idem Apostolus dicit: Et si quid aliter sapitis, id quoque uobis deus reuelauit. Quod genus literarum non cum credendi necessitate, sed cum iudicandi libertate legendum est. Cui tamen ne intercluderetur locus, & adimeretur posteris ad questiones difficiles tractandas atque uersandas, linguæ ac styli saluberrimus labor, distincta est à posteriorum libris excellentia canonicæ autoritatis ueteris & noui Testamēti, quæ Apostolorum confirmata temporibus per successiones Episcoporum, & propagationes Ecclesiarum, tanquam in sede quadam sublimiter constituta est, cui seruiat omnis fidelis & pius intellectus. Ibi si quid uelut absurdum mouerit, non licet dicere: Autor huius libri non tenuit ueritatem: sed aut codex mendosus est, aut interpres errauit, aut tu non intelligis. In opusculis autem posteriorum, quæ libris innumerabilibus continetur, sed nullo modo illi sacratissimæ canonicarum scripturarum excellentiæ co-

Scripturæ autoritas.

Distinct. 12 cap. Palam est.

Autoritas ueteris ac noui instrumenti.

Cedendum
autoritati
scripturæ.

Origines
in Esa. Ho
mil. 7.

æquantur, etiam in quibuscunque eorum inuenitur ea dem ueritas, longe tamē est impar. Itaq; in eis, si qua fortē propterea dissonare putantur à uero, quia non ut dicta sunt intelliguntur: tamen liberum ibi habet lector auditorū iudicium, quo uel approbet quod placuerit, uel improbet quod offenderit: & ideo cuncta eiusmodi nisi uel certa ratione, uel ex illa Canonica autoritate defendantur, ut demonstraretur siue omnino ita esse, siue fieri potuisse, quod uel disputatū ibi est, uel narratum: si cui displicuerit, aut credere noluerit, non reprehenditur. In illa uerò Canonica emittentia sacrarū literarum, etiam si unus propheta, seu Apostolus, aut Euangelista aliquid in suis literis posuisse ipsa Canonis cōfirmatione declaratur, nō licet dubitare, quod uerum sit: alioquin nulla erit pagina, qua humane imperitiæ tegatur infirmitas, si librorū saluberrima autoritas, aut contempta penitus aboletur, aut interminata confunditur.

Lege ea quæ Augustinus contra Faustum Manichæum lib. 13 cap. 5. Et contra Aduersarium legis & Prophet. lib. 2 capite. 4. habet & in his sacræ scripturæ & dignitatem & autoritatem inuenies.

Augustinus de natura & gratia ca. 62
Solis Canonicis scripturis sine ulla recusatione consensum

Iudiciū liberū sit lecto-
ri de scripturis humanis.

sensum debeo, &c. Nunc si solis Canonicis adfentire citrà renisum astringimur, lucebit nobis interim ab alijs literis disfentire: Catholicis autē literis nemo non cedit, nemo nō subscribet, siue fuerit laicus, siue sacerdos, siue rex, siue Imperator, sacris scriptis cedas, atq; ad illius impetum mollescas, oportebit.

Idē ad Orosiū contra Priscillianistas & Origenistas, cap. 11. Quantū enim quisq; sciēdo profecerit, in fra illas literas se inueniet, quas deus tanquam firmamentum supra omnia humana corda constituit &c. Oiscriptura Canonica scripturā.

SCRIPTURAE SACRAE PRIMA
fides, huic credendum ac cedendum.

Christus de Lazaro et diuīte. Habet, inquit Mosen ac prophetas audiāt illos. At ille dixit: Non pater Abraham sed si quis ex mortuis ierit ad eos, respicient, ait autē illi: Si Mosen et prophetas nō audiunt: neq; si quis ex mortuis resurrexerit credent. Luca 16

Hi erant summo genere nati inter eos, qui erant Theffalonicae, qui receperunt sermonem cum omni animi promptitudine quotidie scrutantes scripturas an hæc ita se haberent. Act. 17

Euangelista ubiq; scriptis canonicis dant primam fidem, & in hoc adducunt ostenduntq; quod de Christo testimonium ferant, Mat. 24. Ioan. 17. 20.

Chrysofomus de Lazaro.

Concio. 4.

Chrysofomus pulchrè hunc locū Luce 19. suprā adductum tractans, quomodo mortui nō appareāt uiuentibus: nec permittat deus aliquem defunctorū huc reuersum narrare quid illic fiat, ne ille cacodæmon, scilicet, accepta occasiōe, technas suas inuehat, & simplicibus imponat, & ne superstiosulus ansam præbat, à uero dei cultu deflectendo.

Et postea subdit: Docens nos, inquit, ut scripturis potius credendum, quàm cæteris omnibus existimemus. Propterea quod deus resurrectionis negocium multo dilucidius demonstrauit.

Augustinus de doctrina

Christiana.

Opus est miscere pietate, neq; cōtradicere diuinae Scripturae, siue intellectæ, si in aliqua uitia nostra percutit: siue non intellectæ, quasi nos melius sapere meliusq; præcipere possimus: sed cogitare potius & credere id esse melius & uerius quod ibi scriptū est, etiamsi lateat, quàm id quod nos per nosmetipsos sapere possimus.

Chry-

Chrysofomus in cap. Gen. 2.

Homilia 13.

Oro, igitur, ut omnibus illic præclusis auribus aduersim canonem sacrae scripturae sequamur. Et paulo post. Caterum non credere his, quæ in diuina scriptura continentur, sed alia quædam ex propria sententia inferre, opinor plurimum periculi secum uehere his qui talia audent.

Augustinus de doctrina Christiana, lib. 3. cap. 26. & 28.

Augustinus dicit obscura locis apertioribus explicanda, hoc est, scripturam per scripturam exponere tutissimum esse. Per scripturas enim diuinas multo tutius ambulatur: quas uerbis translatis occupatas cum scrutari uolumus: ut aut hoc inde exeat quod nō habeat cōtrouersiam: si aut habeat ex eadem scriptura, ubicunque inuenitis atq; adhibitis eius testibus terminetur. Item 26. cap. eundem locum uarie intelligi nihil prohibet.

Chrysofomus in cap. Gen. 2.

Homilia 13.

Dicit quod sacra scriptura seipsam exponat, & auditorem errare non sinat. Idem in cap. Gen. 5. Homilia 21. Discat inquit, non conuenire humanis menti

a 5 bus

seducit, sed bus curiosius ea quæ a deo fiunt explorare, sed crede seipsam ex re his quæ dicuntur. Nam quando deus aliquid pronunciat, dictis ipsius contradicendum non est, sed digniora habenda sunt, quæ a deo pronunciantur etiam si oculis nostris non uidentur.

Augustinus de Genesi ad li

teram lib. 6. cap. 9.

Præter scri In profundo scripturæ sensu magis præstemus di-
pturâ nõ te gentiam requirendi, quàm affirmandi temeritatem.
mere affir- Item, Distinct. 20. cap. De quibus causis.
mandum.

Innocentius Papa.

De quibus causis nulla soluendi ligandiq; autori-
tas in libris ueteris & noui Testamenti, & quatuor
ca. De qui- Euangeliorum cum totis scriptis Apostolorum non
bus causis. appareat: ad diuina recurrite scripta Græca, si nec in
illis, ad catholica ecclesiæ historias catholicas à docto-
ribus catholicis scriptas manû mittite, & c. Vide pri-
mas tribuit Bibliis libris.

August. lib. 12. cap. 10. Confess.

O ueritas lumen cordis, nõ tenebræ meæ loquatur
mibi. Deflexi ad ista & obscuratus sum, sed hinc etiã
hinc adamaui te, & c. Tu mibi alloquere, tu mibi ser-
mocinare. Credidi libris tuis, & uerba eorum arcana
ualde, & c. Idem ad Hiero. in epistola. 19. Ego enim
fateor & c.

SCRI

SCRIPTURA CANONI- ca nulli cedit.

Augustinus de Baptismo

contra Donatistas lib. 2. cap. 2.

Q Vis autem nesciat sanctam scripturam Ca-
nonicam, tan ueteris quàm noui Testamenti Sacra seri-
certis suis terminis contineri, eamq; omnibus postero ptura, ue-
bus Episcoporum literis ita præponi, ut de illa omni- tus atq; no
no dubitare et disceptari non possit, utrum uerum uel uum Testa
utrũ ectum sit, quicquid in ea scriptũ esse constiterit. menti est.
Episcoporum autem literas & c.

Idem de unitate Ecclesiæ

lib. 1. cap. 19.

Ecce ecclesia tot manifestissimis sanctarum scripturam Scripturis
rarum testimonijs commendata & expressa, prædi- agendũ mã
cta & demonstrata, sicut audiuimus, ita & uidimus nifestis.
Cur detractas sic suscipi quomodo illa suscipit, cui te
stimoniũ perhibet qui mentiri non potest? Docet scri-
pturas Canonicas aperte dixisse baptizandum esse in
ecclesia catholica, qui apud hereticos in nomine pa-
tris & c. fuerit baptizatus. Quod si hoc docere non
potes, illud doce huic communioni tuæ, id est, parti
Donati, ubi hoc didicisti, apertum aliquod & mani-
festum testimonium a scripturis Canonicis prohiberi
& fate=

Et fateor ad te esse transeundum, & c. Nō inuenis in scripturis Canonice quod à te iustissime exigimus.

Augustinus contra Faustum

Manichæum lib. 22. cap. 17.

De expoliatis Aegyptijs.

Adatis di
tinis ceden
di obtem=
perado nō
resistendum
disputado.

Carnalis itaq; adhuc ille populus erat, & rerum terrenarum cupiditate occupatus. Aegyptij uerò sacrelegi utentes ad creatoris iniuriam suis idolis seruebāt, & homines peregrinos labore gratuito iniuste ac inclementer afflixerunt. Digni erāt & isti qui bus talia iuberentur, & illi qui talia paterētur, & c.

Sequitur. Deus per famulū suum Moysen inotescere uoluit, quando mandauit et diceret: fieri autem potest, ut sint aliæ occultissime causæ, cur hoc illi populo diuinitus dictū sit: sed diuinis imperijs cedendū obtemperando, non resistendum est disputando. Apostolus dixit: Quis enim cognouit sensum domini, aut quis eius consiliarius fuit?

Origines in Ezechielem

Homil. 7.

Nullū imi=
temur præ
ter Christū

Nullum imitemur, etsi uolumus imitari quempiā, propositus est nobis ad imitandū Christus Iesus. De scripti sunt actus Apostolorum & Prophetarū gesta de sacris uoluminibus agnoscimus, illud exemplar firmum

firmū est, illud propositum solidum, quod qui sequi cupit, securus ingreditur. Item, Chrysostomus in opere imperfecto in Mat. Homil. 49. ex cap. 24.

Augustinus de Baptismo contra

Donatistas lib. 2. cap. 2.

Acta concilij Carthaginen. in quo Episcopi plurimi ex prouincia Africa, Numidia, Mauritania, cū presbyteris & diaconis, etiam præsentē plebis maxima parte, & lectæ essent literæ Iubaiani ad Cyprianū factæ: item Cyprianam ad Iubaianum rescriptæ de hereticis baptizadis, & c. Superest, inquit Augustinus, ut de hac ipsa re quid singuli sentiamus, proferamus: neminem iudicantes, aut à iure communionis aliquæ si diuersum senserit amouentes. Neq; enim quisquam nostrum episcopum se esse episcoporum conslituit, aut tyrannico terrore ad obsequendi necessitatē collegas suos adigit. Quid māsuētius? quid humilius? Nulla nos certē deterret autoritas à querendo quid uerum sit. Quādo habeat omnis episcopus pro licentia libertatis & potestatis suæ arbitrium proprium, tanquā iudicari ab alio non possit, quomodo nec ipse potest alterum iudicare: sed expectemus uniuersi iudicium domini nostri Iesu Christi, qui unus est solus habens potestatem, & proponēdi nos in ecclesiæ suæ

Ex cōmunē
candus non
esset quis dē
uersum sent
ferit.

guber=

¶ 4. SCRIPTURA NVLLI CEDIT

gubernatione, & de actu nostro, iudicandi.

Et paulo post. Certè nobis obijcere soletis Cypriani literas, Cypriani sententiam, Cypriani concilium Cur autoritatē Cypriani pro uestro schismate assumitis, et eius exemplū pro ecclesia pace respuitis? Quis

Episcopo = autem sanctam scripturam Canonicam, tam ueteris
rum literæ quàm noui Testamenti, &c. Vide suprā in principio
& Concilio istius tituli. Sequitur: Episcoporum autem literas quæ
rum pro = post confirmatum Canonem uel scriptæ sunt, uel scri
uincialium buntur, & per sermonem fortè sapientiosem cuiusli
cedunt ma bet in eare peritioris, & per aliorum Episcoporum
ioribus cō = grauiorem autoritatem, doctorumq; prudentiam, &
cilijs scri = per Cōcilia licere reprehendi, si quid in eis fortè à ue
ptura sa = ritate deuiatum est. Et ipsa Concilia quæ per singulas
crā nulli ce regiones uel prouincias fiunt plenariorum Cōciliorū
dit. autoritati, quæ fiunt ex uniuerso orbe Christiano, si =

ne ullis ambagibus cedere, ipsaq; plenaria sæpe prio =
ra posterioribus emendari, cum aliquo experimento
rerum aperitur quod clausum erat, & cognoscitur
quod latebat sine ullo typo sacrilegæ superbiæ, sine ul
la inflata ceruice arrogantiæ, sine ulla cōteniōe liuidæ
inuidiæ cū sancta humilitate, cum pace catholica Chri
stiana. Concilia plenaria, hoc est, generalia uel uni
uersalia, alia particularia dicuntur.

Item

SCRIPT. CONCILIIIS PRAEF. 15

Item Concilium Carthaginense Sextum mandat ne
Concilia præcedentibus episcopis uel Concilijs præ =
ponantur. Anno CCCC. LVII. celebratum tempo
ribus Honorij & Theodosij.

SCRIPTURA CANONICA

omnibus Concilijs ac Episco =
pis præfertur.

IN præceptis patrum uestrorum, in Ezech. 29.
quit Ezechiel, nolite incedere, & iu
dicia eorum nolite custodire, tan
tum in præceptis meis ambulate, &
iudicia mea custodite, & facite ea,

Omnia probate, quod bonum est 2. Ioan. 4.
1. Thes. 5.
tenete.

Prophetæ duo aut tres loquantur,
& cæteri dñjudicent.

Qui indiget sapiētia, postulet à deo Iacobi 1.
in fide nihil hæsitans, qui dat omni =
bus affluentem, & non improperat,
ac dabitur ei.

Nolite, inquit Psaltes, confidere in Psal. 149.
principibus, in filijs hominum, in
quibus, non est salus &c.

Solo

Psal. 32.

Solo enim uerbo domini cœli firmati sunt, et spiritu oris eius.

Augustinus in epistola 48.

ad Vincentium Donatistam.

Noli ergo frater cōtra diuina, tam multa tam clara, tam indubitata testimonia colligere uelle calumnias ex Episcoporum scriptis, siue nostrorum, siue Hilarij, siue antequā pars Donati separaretur, ipsius unitatis, sicut Cypriani & Agrippini. Primo, quia hoc genus literarum ab autoritate Canonis distinguitur. Non enim sic leguntur, tanquā ita ex eis testimoniū proferatur, ut contrā sentire non liceat, si fortē aliter sapuerint quā ueritas postulat. In eo quippe numero sumus, ut non dedignemur etiam nobis dictum ab Apostolo accipere: Et si quid aliter sapitis, id quoque deus uobis reuelant. Verū tamē in id quod peruenimus, in eo ambulemus, in illa uia scilicet quæ est Christus, de qua uia ita Psalmus loquitur: Deus miseretur nostri, & c. Deinde si sancti Cypriani episcopi, & gloriosi martyris delectat autoritas, quam quidem sicut dixi, à canonica autoritate distinguimus: cur te in eo nō delectat, quod unitatem orbis terræ atque omnium gentium, & diligendo tenuit, & disputando defendit.

Augustinus

Augustinus de nuptijs & concupiscentia, ad Valerium lib. 2. cap. 29.

Quid autem dicam de ipsis diuinarum scripturarum tractatoribus, qui in catholica Ecclesia floruerunt: quomodo hæc non in alios se uisus conati sunt uertere: quoniam stabiles erant in antiquissima & robustissima fide, non autem nouitio mouebantur errore. Quos si colligere, & eorum testimonijs uti uelim, nimis longū erit, & de canonicis autoritatibus, à quibus non debemus auerti, minus fortasse uidebitur præsumpsisse quā debui.

Ambrosius de Virginibus. lib. 4.

Nos noua omnia quæ Christus nō docuit iure dānamus: quia fidelibus uia Christus est. Si igitur Christus nō docuit quod docemus, etiā nos id detestabile iudicamus.

Idem de Virginibus. lib. 1.

De uirginibus inquit Paulus præceptum non habeo, consilium autem do. Si Doctor gentium nō habuit habere quis potuit? Et præceptum quidem nō habuit sed habuit exemplum. Non enim imperari potest uirginitas sed optari. Nam quæ supra nos sunt, magis in uoto sunt quā in magisterio.

Item super epistolam primā ad Corinth. c. 4. Quicquid nō ab Apostolis traditū est, sceleribus plenu est.

b

Idem

Scriptura
canonica
omnib. ho=
minum scri=
ptis præp=
nitur.

Idem cap. 7. eiusdem Epistolæ. Non debet quis cōstringi, ne à licito prohibitus illicita admitat.

Chrysoftomus in opere im
perfecto in Mattheum cap. 23.

Ve uobis scribæ & pharisei & c. Sic et modo heretici sacerdotes claudunt ianuam ueritatis: sciunt enim quoniam si manifesta fuerit ueritas, ecclesia non esset eorum, & ipsi de sacerdotali dignitate ad humilitatem ueniret populare. Quid ergo? ignoras populus excusabilis erit? Absit. Si enim uestimenta empturus, gyras unum negociatorem & alterum, & ubi meliores uestes inuenieris, & pretio uilliori, illic comparas. Et ideo oportet populum circumire omnes doctores, & inquirere ubi syncer a ueritas uenundatur, & ubi corrupta: Nam omnium confessiones cognoscere et meliorem eligere non uetitum est. Dicit enim Apostolus. Omnia probate, quod bonum est tenete & c.

Cyrillus ad Reginas de
recta fide.

Necessarium nobis est, diuinas sequi literas, & in nullo ab earum prescripto discedere.

Hieronymus in epistola ad Minerium
& Alexandrum. Tomo 4.

Nec enim tanta est meae pusillitatis autoritas, qui nihil sum, & inuidorum tantum moribus pateo, quanta eorum

ta eorum qui nos in domino præcesserunt. Nec iuxta Pythagoræ discipulos præiudicata doctoris opinio, sed doctrine ratio ponderanda est. Si quis autem contra rixæ factionis innummurat, quare eorum explanatio =
nes legam quorum dogmatibus non acquiesco. Sciat me illud Apostoli libenter audire: Omnia probate, quod bonum est tenete. Et Saluatoris uerba dicentis: Estote probati numularij, ut si quis numus adulter est, & figuram Cæsaris non habet, nec signatus est moneta publica, reprobetur. Qui autem Christi faciem claro præfert lumine, in cordis nostri marsupium recondatur. Etenim si dialecticam scire uoluero, aut philosophorum dogmata, & ut ad nostra redeam, scientiam scripturarum, nequaquam simplices ecclesie uiros interrogare debeo, quorum alia gratia est, & unusquisque in suo sensu abundat, præsertim cum in domo magna patrisfamilie, uasorum diuersitas multa dicatur, sed eos qui artem didicere ab arte in adolescentia, & in extrema etate profiteor & Origenem & Eusebium Cæsariensem uiros esse doctissimos, sed errasse in dogmatum ueritate. Quod e contrario de Theodoro, Acario, Apollinario possumus dicere, & tamen omnes in explanationibus scripturarum, sudoris sui

Omnia probate.

Artem discere ab arte tifice debemus.

Doctores omnes lege re possumus.

nobis memoriam reliquerunt. In terra aurum queritur, & fluuiorum alueis splendens profertur gloria. Pactolus ditior est cæno quàm fluento. Cur me lace- rant amici mei, aduersum silentem crasse sues grun- unt. Quarum omne studium est, imò scientiæ superci- lium, aliena carpere, & sic ueterum defendere perfidi- am, ut perdant fidem suam. Meum propositum est antiquos legere, probare singula, retinere quæ bona sunt, & à fide Ecclesiæ Catholicæ non recedere.

Hieronymus in præfatione

super Esaiam: Tomo quarto.

Legant prius & postea despiciant, ne uideantur non ex iudicio, sed ex odij præsumptione ignorata damnare.

Augustinus libro 3, contra

Donatistas 4.

Non facile, inquit Augustinus, pro uno uel pro pau- cis, aduersus innumerabiles eiusdem religionis & uni- tatis uiros, & magno ingento, & uberi doctrina præ- ditos, nisi pertractatis uiribus, & perspectis rebus, ferenda est sententia. Quia uniuersum partibus, sem- per iure optimo præponitur. Item, Diuus Hierony- mus dicit quod maior sit autoritas orbis, quàm urbis.

Hierony-
mus in

Hieron. in epistola ad Euagrium.

Ex

Ex quibus liquet Papam non esse supra Conciliū epist. ad E- & delirare plerunq; & turpiter errare posse. Nam uagrium. Pontifices propter hæresim & loco & dignitate pa- putuq; depulsos fuisse, constat: ergo fallere, falliq; pos- Concilium sunt. Nam Pontificatus hominem non angelum, neque potest erra- immortalē deum efficit, neq; supra cæterorum mor re & Papa- talium conditionem subleuat. Deniq; Concilium auto- ritate & ratione Romano episcopo haud paulo su- perius atq; maius esse, ut patet ex uerbis Augustini su- pra citatis. Non facile etc. Item August. de Baptismo contra Donatistas lib. 2. ca. 2. Quis autem nesciat etc. Vide supra in Titulo, Scriptura nemini cedit.

Gerfon.

Dicto doctoris autoritate Canonica munito, plus quàm declarationi Papæ credendum est. Et alibi sic. In sacris literis excellenter erudito, atq; autoritatem catholicam profrenti plus est credendum, quàm ge- nerali Cõcilio. Neq; superuacue diuum Augustinum August. li. dixisse arbitror, fieri ex causa, ut doctissimi nonnun- 2. cõtra Do- quam cadant & hallucinentur, & ideò doctioribus, natist. cap. 5 plerunq; minus aliquid reuelari. Adde quod Innocen- Innocen- tius ait, nullam probationem aduersus scripturam ad Papa- mitti debere, sed omnia citra dubitationem tenenda fo- re. In C. Cum uenerabilis de except. Item August. de

b 3 Ciuit.

Aug. lib. 2. Ci. Dei lib. 3. & 9. de Baptif. contra Donatift. Et lib. 3. cap. 4. & 18. ca. 4. 10. De Concilijs particularibus, hoc est, que fiunt & celebrantur per prouincias & regiones. Diffinit Augustinus quod Concilia prouincialia cedunt plenarijs & per generalia emendantur, ut supra ostensum est. De plenarijs, hoc est, generalibus hoc statuit, qd' priora Concilia posterioribus corriguntur, cuius hec sunt uerba. Ipsa plenaria sepe priora posterioribus emendantur, ut supra uidimus. Nam & Concilia posteriora prioribus apud posteros preponuntur. Eodem libro Aug. 1. cap. 9. contra Donatift. Hinc patet Concilium plenarium aberrare posse, & quod non omnia spiritu sanctus fuerit elocutus, & quod consulto patitur deus, ut Aug. contra Donatift. lib. 2. cap. 5. interdum deuiare plenarium Concilium, aliàs priora posterioribus Concilijs nõ sanarentur. Sequitur ex Aug. 1. cap. 9. similiter, quod Concilium est supra singulos Episcopos, & Principes, supraq; Romanum Pont. et Imperatorem, aliàs falsum scripsisset Augustinus.

Aug. 1. cap. 5. Hieronymus in Hierem. cap. 9. Non patrũ sed scriptu à patribus suis. Baal idolum Sidoniorum est, & numeri sua

ri singularis. Baalim pluralis numeri. Ergo nec parè re auctoritatum, nec maiorum error sequendus est, sed auctoritas scripturarum, & Dei docentis imperium.

VERBUM DEI GENERALIBUS

Concilijs subiectum non est.

Væ filij desertores, dicit Dominus, Es. 4. 34. ut faceretis conciliũ, et nõ ex me, ut or diremini telam, & non per spiritũ meum, et os meum non interrogastis.

Ostendit scriptura, quod nõ sit Concilium, & quid ei deferendum sit. Concilia quæ os domini interrogant, uerbum domini ex ore suo proferunt. Spiritus enim ex uerbo, & pronunti ante procedit.

Verum, inquit, si nos aut angelus Galat. 1. è cœlo prædicauerit uobis Euangelium præter id quod prædicauimus uobis, anathema sit &c.

Apostolus Timotheo scribēs, sacrã 2. Timot. 2. scripturã quã acceperat hypotyposin appellat, unde petendum sit cuiusq;

24. VERBUM DEI CONCILIIS

rei maxime diuinæ, iudicium.

2. Ioan. 2

Si quis, inquit, uenit ad uos, & hæc doctrinam non adfert, ne recipiatis eum in domum, nec aue ei dixeritis. Qui enim dicit ei, aue, communicat operibus eius malis.

Ecce Ioannes uetat, ne quorumcunq; doctrinis au res accommodemus, neq; in domum nostram admittendus, qui extra uerbum dei aliquid adferat.

Roma. 15

Nō audeo aliquid facere, quod per me non effecerit Christus.

Matth. 3

Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene cōplacitum est, ipsum audite, uolens nimirum ut omnia consulta uno Christo metiamur.

Vbi nunc est autoritas Cōciliorum, quæ pro lege diuina obseruanda præcipit, quicquid statuit, cum à uerbi dei testimonio digreditur.

Ioan. 5

Non possum aliquid facere, quod non uideo patrem facientem.

Si quod decernit Concilium uerbo domini non aduersum, sed declarat cōsonum, profecto id facit quod uidet patrem facientem. Pater enim uerbum suum incarnatum (quod literis Canonicis descriptum habe-

mus,

SUBIECTVM NON EST. 25

mus, sicut dicit: Scrutamini scripturas, & ille testimonium perhibent de me) audiendum præcepit, ut supra ostensum est.

Nolite, inquit, confidere in principibus in filiis hominum, in quibus nō est salus.

Psal. 145.

Augustinus super Ioannem

Tractatu 49.

Electa sunt, inquit, quæ scriberentur, quæ salutem credentium sufficere uidebantur, tantū abest, ut nonnulla sint futura Cōciliorum reseruata, quæ literis canonicis non deprehendantur.

Hieronymus ad Galat. cap. 5

Et nullus sine uerbo dei est audiendus, secundum Hieronymum, ubi dicit: nulli sine uerbo dei credendū esse. Spiritus sancti doctrina est, quæ canonicis libris est prodita. Cōtra quam si quid statuunt Concilia, ne

Chrysost.

phas duco. Nā nulla doctrina admittatur nisi sit sana in Homil. ut Chrysost. in Homilia de profectu Euangelij in dictum Apostoli: Siue occasione, siue ueritate &c. Con

de profectu

Euangelij.

cilium nihil habet statuere contra uerbum domini. Error enim est, quicquid contra scripturam decernitur. Nam nugis hominum non attendendum, sed doctrina spiritus sancti.

b s

Cyrillus

Cyrillus in Euang. Ioan. 1

lib. 1. cap. 4.

Nugis ho- Paulus ait cognitionis ac sapientie thesauros in
minum non filio esse absconditos, credere oportet, non ab alio ip
attédendi. sum discere: sed quum in patre sit, omnia patris, tan
quam perfecta eius sapientia naturaliter scire, ideo
non nugis hominum, sed spiritus sancti doctrinae at=
tendere oportet.

Cyprianus ad Pompeianum con/
tra epistolam Stephani.

Ad traditi Quod nunc facere oportet, dei sacerdotes præce
onē euange pta diuina seruantes, ut in aliquo sinutauerit, & ua
licā recur= cillauerit ueritas, ad originem dominicam & euan=
gendum. gelicam, & apostolicam traditionem reuertamur, et
inde surgat actus nostri ratio, unde & ordo & ori
go surrexit.

Ibidem.

Fit autem studio presumptionis & contumaciae,
ut quis magis sua praua & falsa defendit, quam ad
alterius facta & uerba consentiat &c. Cui rei pro=
spiciens beatus Paulus ad Timothæum scribit, & mo=
net Episcopum non litigiosum, sed mitem & docibi
lem esse debere. Docibilis autem ille est, qui est ad
discendi patientiam lenis & mitis. Oportet enim Epi
scopum

Docibilis
quis.

scopum non tantum docere, sed & discere, quia &
ille melius docet, qui quotidie crescit & proficit di=
scendo meliora.

Panormitanus in Cap. Signi-
casti, de Elect.

Plus credendum uel simplici layco, scripturam Layco pro
producenti, quam toti simul Concilio. Eiusdem sen= ducēi scri
tentia est & Gerson. In sacris literis inquit excellen pturā cre=
ter erudito, atq; auctoritatem catholicam proferenti dendum.
plus est credendum, quam generali Concilio. Patet
quod quilibet in Theologia peritus potest de decretis
Pontificum iudicare. Sic enim Augustinus scribit de
de Baptismo contra Donatistas lib. 2. ca. 3. Episcopo August. de
porum autem literas, quæ post confirmatum Cano= Baptif. con
nem uel scriptæ sunt, uel scribuntur, et per sermonē tra Donatī
forte sapientiorū cuiuslibet in ea re peritioris &c. stas lib. 2

Orationē Augustinus non ad paucos uel Episco= cap. 3
pos, uel doctores complicuit, sed de uno quolibet lo=
quitur, licere ei per sermonem sapientiore, id est,
per Canonicam scripturā, errata Episcoporum om=
nium, id est, generalis Concilij refutare, cum dicit: Idem 3 lib.
Cuiuslibet in ea re peritioris, cui quidem sententiæ de Baptif.
ea quæ libro 3. de Baptismo contra Donatistas edita cōtra Do=
uidemus, astipulantur, quanq̄ primo aspectu contra natistas.
dicere uideantur. Neg;

Neque Christus illud occultare uoluit Matthæi undecimo, qui Reuelauit ea paruulis, & abscondit à sapientibus.

Galat. 1 Sic Paulus Petro resistere non formidauit: neq; dubitauit August. decernere esse falsissimū, quicquid scripturæ sanctæ resistit: ut in antecedenti Titulo de claratum est.

Faceffat uox illa, Papam esse supra Concilium: nam Papa nō est illa clauis Dauid, qui aperit, & nemo claudit: claudit & nemo aperit. Fundamentum Christus Iesus est, & nemo potest aliud ponere, præter id quod positum est: Ego dicit dominus dabo uobis os & sapientiam, cui non poterunt resistere omnes aduersarij uestri.

Actorum cap. 17. Apostoli concludebant ex scriptura Amos: Post hæc reuertar & reædificabo, etc. gentes nō debere ex legis necessitate circūcidī: quare hoc Concilium non sine uerbo dei celebrabatur. Cum autem de abstinendo à suffocato & sanguine Concilium coëgissent, suadebant, non adiecta hæreseos infamia, quod nostri faciunt Episcopi, ab his abstinere. Aliud certè definire non poterant, quum saluator antea dixisset: Nō inquinare hominem quod per os intraret. Quod hæresi non infamabantur, qui à suffocato

cato & sanguine nō temperabāt: exinde liquet, quod & nos hodie ab eisdem non abstinemus: Verbum domini manet in æternum, fraterna tātum charitas, hoc apostolicum exigit institutum, non legis exactio. Ita 1. Cor. 7. Apostolus, de uirginibus, inquit, præceptum domini non habeo, consilium autē do. In alijs autem cōfidēter locutus, euangelium tradit quod non ab homine accepisset. In summa, Deus autoritate scripturarū inuestigandus non in autoritate Conciliorum: Id quod testatur etiam Augustinus.

Augustinus de moribus Ecclesie catholice lib. 1. cap. 17

Sed quomodo sequimur quem non uidemus? Aut quomodo uidemus, qui non solum homines, sed etiam insipientes homines sumus? &c. Confugiendum est igitur ad eorū præcepta quos sapientes fuisse probabile est. Hactenus potuit ratio perducī, uersabatur namq; non ueritate certior, sed consuetudine securior, in rebus humanis. At ubi ad diuina peruenitū est, auertit sese, intueri nō potest, palpitat, aestuat, inhiat amore, reuerberatur luce ueritatis, & ad familiaritatem tenebrarum suarum, non electione, sed fatigatione conuertitur, &c. Ergo refugere in tenebras cupientibus, per dispensationem ineffabilis sapientie,

piencie, nobis illa opacitas autoritatis occurrat, & mirabilibus rerum, uocibusq; librorum ueluti signis tēperarijs ueritatis, umbrisq; blandiatur. Quid pro salute nostra amplius?

Isychius in Leuiticum lib. 5

Capite 16.

Nihil amplius queramus nos qui aliquid de deo scrutari uolumus, sed quantum nobis euangelicus sermo tradit, quāta ex dominica carne percipimus. Nihil querendum de Christo nisi quod euangelium nobis permittit.

Augustinus

Ostendit quæ sit uia recta ad ueram religionem sequere uia, inquit, catholicæ disciplinæ, quæ ab ipso Christo per Apostolos ad nos usq; manauit, & ab hinc ad posteros manatura est.

Panormitanus de Elect.

cap. Significasti.

Cōcilium potest errare sicut alijs errauit in matris monio contrahendo inter raptorem & raptam, & dictum Hieronymi melius sentientis postea fuit prælatum cum statuto Concilij, ut probatur 36. Quæ est. 2 Nam inconcernentibus fidem etiam unius priuati esset præferendum dicto Papa, si ille monetur meliori bus

bus autoritatibus noui & ueteris Testamenti, quāta Papa. Nec obsit si dicatur quod Concilium nō potest errare, quia Christus orauit pro Ecclesia sua, ut non deficeret, ut in Canone. Maiores in principio de Baptismo. Quia dico quod licet Concilium generale representet totam ecclesiam uniuersalem, tamen in ueritate non est uerè ibi uniuersalis ecclesia sed representatiue: quia uniuersalis ecclesia constituitur ex collectione omnium fidelium: Vnde omnes fideles orbis constituunt illam ecclesiam uniuersalem, cuius caput & sponsus est Christus. Papa autem est uicarius Christi, & non uerum caput ecclesie: ut notatur Glo. in Clem. ne Romani de electi. quæ dicit, quod mortuo Papa, ecclesia nō est sine capite. Et ista est illa ecclesia, quæ errare non potest. Hoc de Consecrat. Dis. 1. cap. Ecclesia: Vnde possibile est quod uera fides Christi remaneret in uno solo, ita quod uerū est tūc dicere quod fides non defecit in ecclesia, sicut uniuersitatis potest residere in uno solo alijs peccātibz ut notatur in C. Gratium, &c. Hoc patuit post passionem Christi. Nam fides remansit dumtaxat in beata uirgine, quia omnes alijs scandalizati sunt, & tamen Christus ante passionem orauerat pro Petro ut non deficeret fides sua.

Urbanus

Urbanus Papa

25. *Questio. 1.*

Affirmat Urbanus Papa, Romanum Pont. habere condere nouas leges, sed ubi aperte, inquit, dominus uel eius Apostoli, & eos sequentes sancti patres sententialiter aliquid diffinierunt: ibi non nouam legem Romanus Pont. dare, sed potius quod praedicatum est usque ad animam & sanguinem confirmare debet: si enim quod docuerunt Apostoli & prophetae destruere, quod absit, niteretur, non sententiam dare, sed magis errare conuinceretur. Sed hoc procul abest, qui semper domini ecclesiam contra luporum infidias optime custodierunt. Vide Panormitanum de Elect. C. Significasti. Ille dicit quoque, quod Papa non possit aliquid disponere contra Euangelium.